terça-feira, 06 de AGOSTO de 20134  CADERNO 3

Portaria nº 768/2013
número De PubLiCação: 564315

Portaria nº 768/2013, De 05 De aGoSto De 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 013/2013 - DM,
de 01/08/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a  contar  de
01/08/2013, o  gozo  de férias da servidora REBECA FERREIRA
RIBEIRO, cargo de Secretário de Diretoria, matrícula nº.
73504267/1, concedidas através da PORTARIA Nº 634/2013,
de 26/06/2013, publicada no DOE nº. 32.426, de 27/06/2013,
restando um saldo de 13 (treze) dias, para ser gozado em um
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – em exercício.

número De PubLiCação: 564431
Portaria nº 767/2013, De 05 De aGoSto De 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 754/2013 – DIP,
de 30/07/2013.
R E S O L V E:
tranSferir, por necessidade de serviço, para o período de
01 a 30/10/2013, o gozo de férias da servidora tereZa
CriStina barboSa Da SiLVa, matrícula nº 57191296/1,
anteriormente concedidas para o período de 01 a 30/08/2013,
conforme PORTARIA Nº. 739/2013, de 31/07/2013, publicada no
DOE n° 32.451, de 01/08/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – em exercício.

número De PubLiCação: 564441
Portaria nº 769/2013, De 05 De aGoSto De 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2013 – NTI,
de 29/07/2013.
R E S O L V E:
tranSferir, por necessidade de serviço, o gozo de férias
do servidor anDerSon moraeS martinS, matrícula nº
55589913/1, anteriormente concedidas para o período de 01 a
30/08/2013, conforme PORTARIA Nº. 739/2013, de 31/07/2013,
publicada no DOE n° 32.451, de 01/08/2013, para ser gozado
em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – em exercício.

Diária
número De PubLiCação: 564563

Portaria: 770/2013
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria,
com a técnica da DIP, que irá acompanhar o técnico da Caixa
Econômica Federal em visita à obra do Sistema de Abastecimento
de Água – SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

Diária
número De PubLiCação: 564571

errata Da PubLiCação nº 562810
Portaria: 738/2013

Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria,
com o técnico da DIP, que irá fiscalizar e acompanhar a entrega
da obra do Sistema de Abastecimento de Água - SAA, no referido
município (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

SuPrimento De funDo
número De PubLiCação: 564588
errata Da PubLiCação: 564087

Portaria: 762/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Gerente                  53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339030              300,00
17512132573880000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

aViSo De LiCitação
número De PubLiCação: 564343

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 11/2013
Objeto: contratação de empresa para a construção, montagem
e instalação da nova subestação elétrica abaixadora e dos
novos painéis elétricos para a estação elevatória do sistema de
abastecimento de água tratada do Conjunto Cidade Nova, no
Município de Ananindeua, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº1201, São Brás, Belém-PA, Comissão Permanente de
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do térreo do prédio do
Auditório da COSANPA
Data da Abertura: 26/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Portaria n.º 250/2013 - PreSi
número De PubLiCação: 564313

  A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA
DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2013-DIREC,
que originou o Processo nº 2013/324534, referente a contratação
de um técnico de nível superior, preferencialmente na área
jurídica para presta atividades profissionais junto a DIREC.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Advogado MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS
SANTOS JUNIOR, OAB/PA nº8766, CPF nº 333.669.262-87, para
exercer a função em comissão de Assessor II, da Diretoria de
Relações com o Cliente – DIREC, atribuindo-lhe a gratificação
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e
Remuneração por Competência da Companhia.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
22.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

Portaria nº 251/2013-PreSi
número De PubLiCação: 564409

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a seleção por parte da Comissão Avaliadora,
constituída pela PORTARIA Nº 201/2013-PRESI, do representante
da COHAB-PA no Concurso Servidor Nota 10 do Governo do
Estado do Pará – 2013, promovido pela Escola de Governo do
Estado do Pará.
RESOLVE:
1. VALIDAR a escolha, pela Comissão Avaliadora, do funcionário
ARMANDO FRANCISCO ALVES GOMES, Matrícula nº 8044260/1,
CPF nº 176.518.402-91, como representante da COHAB-PA no
Concurso Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará –
2013.
2. PARABENIZAR o funcionário por sua dedicação constante no
desempenho de suas funções, que contribuiu para sua seleção
no referido concurso.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de agosto de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

número De PubLiCação: 564272
Portaria nº   0525 /2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08
de outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

matriCuLa SerViDor PerÍoDo eXerCÍCio

3167577/1 ARNALDO CORREA DE CASTRO 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

3170250/1 BENEDITA TADEU PIRES DANTAS 05.08.13 a 03.09.13 2011/2012

57234988/1 JULIANGELA DE MENDONÇA CARDOSO 01.08.13 a 30.08.13 2011/2012

22675/1 JURANDIR PEDRO SILVA BRITO 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

3166104/1 MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

3166350/1 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA 05.08.13 a 03.09.13 2011/2012

5896851/1 MARILIA FIGUEIREDO RABELO 05.08.13 a 03.09.13 2011/2012

3176959/1 MARIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

57214593/2 NEIZE MARIA MENDES MIRANDA 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

57175638/2 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS 01.08.13 a 30.08.13 2012/2013

54193721/3 PATRICIA QUEIZE FERREIRA PINHEIRO 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

57234958/1 WANDERLEA ARRAES PEREIRA 05.08.13 a 03.09.13 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
29 de julho de 2013.

interromPer fÉriaS
número De PubLiCação: 564489

Portaria nº 476 De 05 De aGoSto De 2013
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
          INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de
23.07.2013, o gozo de férias do servidor MAURÍCIO COELHO
RIBEIRO, identidade funcional nº 5891215/1, referente ao